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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Veronika Jirsíková

Školitel: PharmDr. Ivana Horstkotte Šrámková, Ph.D.

Konzultant: doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Název: Testování nanovláken jako potenciálních sorbentů pro extrakci tuhou fází

s využitím sekvenční injekční analýzy

Diplomová práce se zabývá testováním různých typů nanovláken, které mohou

mít využití jako sorbenty v extrakci tuhou fází v systému sekvenční injekční analýzy.

Testovaná nanovlákna byla vyrobena pomocí techniky elektrostatického zvlákňování.

Byla použita polyamidová (PA) a polyvinylidenfluoridová (PVDF) nanovlákna.

Modelovými analyty byly zvoleny ženské pohlavní hormony, nesteroidní antiflogistika,

H2 antihistaminika, bisfenoly a klenbuterol.

Analýza byla prováděna v systému sekvenční injekční analýzy (SIA), do kterého

byla zapojena polymetylmetakrylátová kolona, naplněná vždy jedním druhem

testovaných nanovláken. Detekce probíhala spektrofotometrem při vlnových délkách

typických pro vybrané analyty.

V rámci měření byla pozorována retence jednotlivých analytů na nanovláknech

v závislosti na chemické struktuře a fyzikálně-chemických vlastnostech. Nejvíce měření

proběhlo u nanovláken polyvinylidenfluoridu, kde byla pozorována vysoká retence

testovaných analytů.

Nejvyšší retenci vykazovali zástupci ze skupiny ženských pohlavních hormonů,

bisfenolů a nesteroidních antiflogistik. Naopak nejnižší záchyt byl zaznamenán

u klenbuterolu. Další měření probíhala s diklofenakem, u kterého byla zaznamenána

kompletní retence na PVDF nanovláknech. Cílem bylo najít univerzální metodu

pro extrakci látek s různými fyzikálně – chemickými vlastnostmi na polyamidových

a polyvinylidenfluoridových nanovláknech v systému sekvenční injekční analýzy.

Testovaná nanovlákna se ukázala jako vhodný potenciální sorbent pro extrakci tuhou fází

v SIA systému.

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Veronika Jirsíková

Supervisor: PharmDr. Ivana Horstkotte Šrámková, Ph.D.

Consultant: Assoc. Prof. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Testing of nanofibers as potential sorbents for solid phase

extraction using sequential injection analysis

This diploma thesis deals with the testing of various types of nanofibers which

can be used as sorbents in solid phase extraction in a sequential injection analysis system.

The tested nanofibers were made by electrospinning. The polyamide (PA)

and polyvinylidene fluoride (PVDF) nanofibers were used. Female sex hormones,

non-steroidal anti-inflammatory drugs, H2 antihistamines, bisphenols and clenbuterol

were chosen as model analytes.

The analysis was carried out in the sequentional injection analysis (SIA)

in which a polymethylmethacrylate column was integrated. The column was filled with

one type of the tested nanofibers. The detection was performed by a spectrophotometer

at a wavelength of absorption maximum of the selected analytes. The retention

of individual analytes on the nanofibers was observed depending on the chemical

structure and the physicochemical properties. The most measurements were carried out

with polyvinylidene fluoride nanofibers where high retention of tested analytes

was observed.

The most retained analytes were from the group of the female sex hormone,

bisphenols and non-steroidal anti-inflammatory drugs. On the contrary, the lowest capture

was recorded for clenbuterol. Next measurements were performed with diclofenac, where

complete retention on PVDF nanofibers was recorded.

The goal was to develop a general analytical method with nanofibers for extraction

of various types of substances on PA and PVDF nanofibers in a sequential injection

analysis system. The tested nanofibers have been proved as a potential sorbent for solid

phase extraction in the SIA system.
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Seznam zkratek

Amax absorbance v maximu

D detektor

FIA průtoková injekční analýza (flow injection analysis)

LOD mez detekovatelnosti (limit of detection)

LOQ mez stanovitelnosti (limit of quantitation)

PA polyamid

PVDF polyvinylidenfluorid

RSD relativní směrodatná odchylka

SIA sekvenční injekční analýza (sequentional injection analysis)

SPE extrakce tuhou fází (solid phase extraction)

STD směrodatná odchylka

9

1. Úvod

Úprava vzorku je jedna z nejdůležitějších částí před provedením analýzy vzorků

s komplexní matricí. V současné době se nejčastěji používá pro předběžnou úpravu

vzorku metoda extrakce tuhou fází (SPE). Mezi hlavní důvody užití této metody patří

snížení počtu kroků úpravy a tím snížení vzniku chyb způsobených lidským faktorem

a odstranění interferujících látek z matrice vzorku, které by mohly záporně ovlivnit

stanovení cílových analytů. Velmi žádaná je automatizace celého procesu, vyšší citlivost

a přesnost a nižší spotřeba vzorků a rozpouštědel. Jednotlivé sorbenty se kromě struktury

nosičů a aktivních míst liší různou afinitou k různým typům analytů. Cílem nových trendů

jsou nové typy materiálů sorbentů, které jsou chemicky, strukturně i fyzikálně stabilnější.

Nanovlákenné materiály mají výhodu v tom, že mají velký poměr plochy

k povrchu a tím i vysokou sorpční kapacitu, tudíž se jeví jako sorbenty s velkým

potenciálem pro SPE. Nejčastěji se nanovlákna vyrábí pomocí elektrostatického

zvlákňování, které vytváří nanovlákna pomocí elektricky nabitého pole z polymerního

roztoku nebo taveniny.

V této práci bylo testováno, zda se nanovlákna dají zapojit do průtokového

systému a jestli je lze v tomto systému použít jako sorbenty pro extrakci tuhou fází.
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2. Cíl a popis zadání práce

Cílem práce bylo otestovat možnost použití různých typů nanovláken jako sorbentů

pro extrakci tuhou fází za použití průtokového systému.

Dílčí cíle byly následující:

Ověřit možnost zapojení nanovláken do průtokového systému ve vhodném zařízení.

Zjistit, jestli je možné použít nanovlákna jako sorbenty pro extrakci tuhou fází

v sekvenční injekční analýze.

Vyvinout a optimalizovat skríningovou metodu pro měření modelových analytů

s různými chemickými vlastnostmi a strukturou ze skupin nesteroidních antiflogistik,

ženských pohlavních hormonů, H2 antihistaminik, β2 sympatomimetik a bisfenolů.

Ověřit retenci modelových analytů na jednotlivých typech nanovláken a porovnat je.

Optimalizovat extrakční metodu pro nesteroidní antiflogistika.
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3. Teoretická část

3.1. Průtokové techniky – Sekvenční injekční analýza

Sekvenční injekční analýza (SIA) patří mezi průtokové analytické metody, jejichž

princip je založen na měření signálu analytu v toku nosného proudu. K výhodám těchto

technik patří malý objem vzorku potřebný k analýze, z toho vyplývající snížení odpadu

z provedeného měření a vyšší rychlost měření v porovnání s manuálním provedením.

SIA byla vyvinuta při zdokonalování průtokové injekční analýzy (FIA) [1]. Obě

metody patří mezi nízkotlaké neseparační techniky, které jsou kinetické, nestacionární a

liší se v několika bodech [2]. V SIA systému bylo nahrazeno peristaltické čerpadlo

pístovou pumpou. Díky tomu byl umožněn obousměrný tok, který lépe promísí

aspirované zóny. Snížilo se také pulzování toku nosného proudu. Injekční ventil byl v

SIA nahrazen vícecestným selekčním ventilem, který aspiruje do průtokového systému

přesný objem různých roztoků [2].

3.1.1. SIA systém

Součástí SIA systému (obrázek 1) je počítač s příslušným ovládacím programem,

který řídí celou analýzu a zároveň zpracovává, uchovává a vyhodnocuje výstupní data.

Další částí je jednokanálové dvousměrné čerpadlo, které aspiruje činidla a vzorky do

mísící cívky, která zabraňuje vstupu vzorku a činidel do čerpadla. Slouží k promíchání

jednotlivých zón (vzorku a jednotlivých činidel). Většinou se nachází mezi čerpadlem

a vícecestným selekčním ventilem, její umístění nemusí být stálé. Další cívka se může

nacházet před detektorem. Toto umístění se nepoužívá u rychle probíhajících reakcí.

Vícecestný selekční ventil je synchronizován s pohybem čerpadla a je řízen

počítačem. Ventil je nejčastěji 6-, 8- a 10-cestný. Přepínáním portů ventilu se řídí pořadí


[…]


ze kterého vyplývá, že se 70% methanolem a objemem 250 μl eluční fáze jsou získány

optimální výsledky, tj. nejvyšší výšky elučních píků.
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Z výsledků uvedených v tabulce 8 můžeme říci, že nejvyšší signál je dosažen při

použití 70% methanolu jako elučního činidla oproti ostatním koncentracím methanolu.

Proto byl jako optimální eluční fáze zvolen 70% methanol s objemem 250 μl.

Tabulka 8: Optimalizace koncentrace elučního činidla

Koncentrace

methanolu

Slepý pokus

(λ max)

Vzorek

(λ max)

30% 0,010 0,101

40% 0,017 0,100

50% 0,019 0,152

70% 0,020 0,163

Finální podmínky

Tabulka 9: Parametry extrakční metody pro diklofenak

Vzorek diklofenaku

500 µl se segmentací (100-10),

5 opakování, pH 3

Dávkování vzorku

Průtoková rychlost: 10 µl/s

Objem: 900 µl

Eluční fáze

70% methanol:30%NaOH pH 8

Průtoková rychlost: 15 µl/s

Objem: 250 µl

Nanovlákno PVDF

Vlnová délka 275 nm
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 Kalibrace

Na základě výsledků předchozích měření byl ke kalibraci zvolen rozsah

koncentrací diklofenaku od 0,1 do 20 mg/l. Měření probíhalo podle finálních podmínek

uvedených v tabulce 9 a hodnocené byly výšky píku eluce.

Z výsledků uvedených v grafu 22 můžeme vyčíst, že metoda vykazuje dobrou

linearitu s korelačním koeficientem 0,9981.

Z kalibrační křivky byly spočítané hodnoty meze detekovatelnosti (limit of

detection, LOD) a meze stanovitelnosti (limit of quantitation, LOQ) podle vzorce:

𝐿𝑂𝐷 = 3 ∗
𝑆𝑇𝐷𝑠𝑝

𝑎
Rovnice 2

𝐿𝑂𝑄 = 3 ∗ 𝐿𝑂𝐷 Rovnice 3

kde STDsp je směrodatná odchylka slepého pokusu a a je směrnice

kalibrační přímky.

Vypočítaná hodnota meze detekce je 0,14 mg/l a meze stanovitelnosti 0,43 mg/l.

Graf 22: Kalibrační křivka diklofenaku
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 Tabulka 10: Měření kalibrační křivky

* STD – směrodatná odchylka, RSD – relativní směrodatná odchylka

Koncentrace

[mg/l]
0,1 0,2 1 2 5 10 15 20

Slepý

pokus

1. měření 0,015 0,016 0,058 0,110 0,280 0,675 1,030 1,250 0,022

2. měření 0,014 0,020 0,057 0,125 0,270 0,660 0,950 0,024

3. měření 0,017 0,066 0,135 0,308 0,690 0,840 1,260 0,019

Průměr 0,015 0,018 0,060 0,123 0,286 0,675 0,940 1,255 0,022

STD* 0,002 0,003 0,005 0,013 0,020 0,015 0,095 0,007 0,003

RSD* [%] 10,00 15,70 8,20 10,20 6,90 2,20 10,10 0,60 11,60
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6. Shrnutí

V rámci experimentální části bylo vyzkoušeno, že je možné použít nanovlákna

v průtokovém systému sekvenční injekční analýzy pomocí kolonky, do které se naplní a

která je zapojena do přístroje před detektor. Díky optimalizaci jednotlivých proměnlivých

parametrů byla vyvinuta metoda pro měření modelových analytů.

Naše výsledky potvrdily, že je možné použít nanovlákna jako sorbenty

pro extrakci tuhou fází, závisí však jak na jejich chemických a fyzikálních vlastnostech,

tak na vlastnostech analyzovaných látek.

Prvním analyzovaným typem nanovláken byl PA. Při prvotních analýzách byly

optimalizovány počáteční objemy a koncentrace vzorků a jejich průtokové rychlosti.

Nejlepší afinitu měla k PA nanovláknům H2 antihistaminika.

Vysoká retence byla zaznamenána u nanovláken typu PVDF, ke kterým

vykazovala afinitu většina testovaných látek. Z lipofilnějších látek měly vysokou retenci

skoro všechny analyty ze skupiny bisfenolů, ženské pohlavní hormony – zejména

norethisteron, také H2 antihistaminika vykazovala retenci, ale nebyla zaznamenána dobrá

opakovatelnost měření. Navíc PVDF nanovlákna nezpůsobovala v použitém systému

zpětný tlak při použitých průtokových rychlostech, je tedy možné říci, že jsou vhodnější

pro použití v nízkotlakých průtokových systémech než polyamidová nanovlákna.

Kompletní retence byla zaznamenána u analytu ze skupiny nesteroidních

antiflogistik – diklofenaku na nanovláknech typu PVDF. Tento analyt byl dále zvolen

jako modelová látka pro optimalizaci extrakční metody na nanovláknech. Optimalizované

parametry byly použité na změření kalibrační křivky s lineárním rozsahem

0,43 – 20,00 mg/l.
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7. Závěr

Bylo úspěšně provedeno testování polyamidových a polyvinylidenfluoridových

nanovláken jako sorbentů pro extrakci tuhou fází. Byl použit průtokový systém sekvenční

injekční analýzy s polymetylmetakrylátovou kolonkou, která byla naplněna vždy jedním

druhem testovaných nanovláken.

S použitými modelovými látkami byla pozorována minimálně částečná retence

na obou typech nanovláken. Z toho vyplývá, že testovaná nanovlákna mají potenciál jako

nové sorbenty pro extrakci tuhou fází v sekvenční injekční analýze. Byla vyvinuta

metoda, která umožňuje skríning extrakčních vlastností jednotlivých typů nanovláken

v průtokovém systému. Tato metoda byla dále optimalizovaná pro extrakci nesteroidního

antiflogistika diklofenaku.
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