UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra analytické chemie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: Veronika Jirsíková

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Ivana Horstkotte
Šrámková, Ph.D.

Konzultant/ka práce: doc. PharmDr. Hana Sklenářová,
Ph.D.

Rok zadání:
2016/17

Rok obhajoby: 2018

Název práce:
Testování nanovláken jako potenciálních sorbentů pro extrakci tuhou fází s

využitím sekvenční injekční analýzy

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Autorka přistupovala od začátku k práci s velkým zájmem o řešenou problematiku a s dobrým
pracovním nasazením. Rychle si osvojila ovládání používaného přístroje i metodiku plnění
kolony nanovlákny. Experimenty prováděla pečlivě a výsledky aktivně diskutovala. Při psaní
diplomové práce oceňuji zejména komplexné zpracování teoretické části, která již v prvotní
verzi vyžadovala minimální korekce školitelky. Studentka také byla schopna zaškolit zahraniční
Erasmus studentku, která na její práci navazovala. Výsledky byly také částečně prezentovány
na konferenci ICFIA 2017.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 31.05.2018 ……………………………………

podpis